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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. /283 C Prot. Tirang, mé p. 0J 2025

VENDIM

Nr. J7Z  dt. o 05, 2025

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE Ni RREGULLOREN PER SISTEMIN E _
MONITORIMIT ME VIDEO MBIKQYRJE NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE TI
TIRANES”

Mbéshtetur n€ nenin 3 paragrafi 4, pika a, nenin 33 paragrafi 3, nenin 38 t& Ligjit nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, V. K.M-s& nr
57 datg€ 29.01.2020 “Pér dhénien e statusit té veganté Universitetit té Sporteve té Tiranés”, né
nenin 7 paragrafi 2 pika b, nenin 20 t& Statutit t& UST-s&, né nenin 7 t&€ Rregullores s& UST-sg,
Relacionin nr. 1044/1 Prot. dat& 23.04.2025 t&€ Grupit t& Punés, Vendimin e Rektoratit nr.53, daté
06.05.2025, Senati Akademik né mbledhjen e datés 07.05.2025

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren “Pér sistemin e monitorimit me video
mbikqyrje n& Universitetin e Sporteve té Tiranés”, (bashkélidhur vendimit).

2. Ky vendim i pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim t& gjitha njésive pérbérése t& UST-
s& dhe Drejtorisé s€ Zhvillimit t&€ Programeve e Digjitalizimit t& Sherbimeve Akademiko-
Shkencore.

3. Ky vendim hyn ng fuqi menjéherg. e

KRYETARI I SENATITAKAD

Prof. Dr. AgrQ‘ﬁ:;gKAS.} /

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKAESHQIPE__RISE )
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

RREGULLORE

PER SISTEMIN E MONITORIMIT ME VIDEO-MBIKiEQYRJE Ni
UNIVERSITETIN E SPORTEVE Tk TIRANES

Miratuar me Vendimin e Senatit Nr. 57, daté 07.05.2025
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PERMBLEDHJA:

Neni 1 Qellimi

Neni 2 Baza Ligjore

Neni 3 Fusha e zbatimit

Neni 4 Qéllimet e pérpunimit t& t& dhénave
Neni 5 Masat teknike

Neni 6 Masat Organizative

Neni 7 Inspektimi nga ana e monitoruesit

Neni 8 Aksesimi dhe ruajtja e pamjeve

Neni 9 Njoftimi pér monitorimin me video-mbikéqyrje
Neni I0 Detyrat dhe pérgjegjésité e monitoruesit
Neni 11 Dokumentacioni ¢ mban monitoruesi
Neni 12 Anekset

Neni 13 Dispozita pérfundimtare

Neni 14 Hyrja né fuqi
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
QELLIMI

Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé ményrén e pérdorimit t& sistemit t& monitorimit me
video-mbikéqyrje né ambjentet e universitetit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale, me synim garantimin e sigurisé s& stafit, studentéve dhe
pronés. Sistemi nuk duhet t& ndérhyjé€ né jetén private t& individéve.

Neni 2
BAZA LIGJORE

Baza ligjore e késaj rregulloreje shtrihet né aktet ligjore kombétare dhe ndérkombétare. Né
aktet ligjore kombétare béjné pjesé:

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, Ligji nr. 124/2024 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”, Ligji Nr.19/2016 “Pér masat shtesé t& sigurisé publike”, Ligji nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€”, Ligji Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, i ndryshuar, Udhézimi i MPB
Nr. 134, dat€ 10.03.2017 “Pér pércaktimin e nivelit t& masave shtesé t& sigurisé dhe llojin e
masave q€ duhet t€ marrin subjektet n€ varési t& aktivitetit apo vlerésimit t& rrezikut, si dhe
procedurat e njoftimit t& tyre”, Udhézimi i Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale Nr. 64 daté 28.03.2017 “Pér pércaktimin e nivelit t& sigurisé
pér pérpunimin e t€ dhénave népérmjet sistemeve t& sigurisé, né zbatim t&€ Ligjit Nr.19/2016.

NE aktet ndérkombétare b&jné pjesé:

e Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (KEDNJ)

e Konventa nr. 108 e Késhillit t& Evropés (1981) — “Pér Mbrojtjen e Personave né lidhje
me Pérpunimin Automatik t€ t&€ Dhénave Personale”Deklarata Universale pér t& Drejtat
e Njeriut (1948)

Neni 3
FUSHA E ZBATIMIT

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjitha ambjentet e brendshme dhe té jashtme t& Universitetit t&
Sporteve t€ Tiranés ku &shté vendosur sistemi i monitorimit me video-mbikéqyrje pér qéllime
sigurie, pérjashtuar zonat q& cénojné privatésing personale (tualete, dhoma zhveshjeje, zyra
personale etj).

1. Népérmjet sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje monitorohen godinat e
universitetit, shesh-pushimi i automjeteve, rrugékalimet dhe shesh-pushimet kryesore
té jashtme, rrugékalimet e brendshme, laboratorét.

2. Qasja n& t& dhénat personale t& siguruara pérmes sistemit t& monitorimit me video-
mbikéqyrje kryhet vetém nga personi i autorizuar. Personi i autorizuar &shté trajnuar
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pér pérdorimin e pajisjeve teknologjike dhe ka nénshkruar deklaratén e
konfidencialitetit, e q& kétu e mé& poshté do t&€ quhet “Monitoruesi”.

Neni 4
QELLIMET E PERPUNIMIT TE TE DHENAVE

T& dhénat e pérfituara nga sistemi i monitorimit me video-mbikqyrje pérdoren vetém pér:

1.

1. Garantimin e siguris€ s€ stafit, studentéve dhe paléve t& tjera g€ hyjné dhe dalin nga
ambientet e universitetit;
2. Mbrojtjen e pronés s€ universitetit.

KREU II
MASAT TEKNIKE DHE ORGANIZATIVE

Neni 5
MASAT TEKNIKE

UST merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme né ményré qé t€ mbrohen sistemet
¢ regjistrimit, ményrat e transferimit dhe mjetet transmetuese né t&€ cilin gjenden
regjistrimet duke i mbrojtur nga aksesi i paautorizuar apo aksidental, ndryshimi,
shkatérrimi, humbja ose pérpunimi i paautorizuar.

Té€ dhénat personale do t& mbahen t& sigurta dhe nuk do t& keqpérdoren né asnj& ményrg.
UST ka marré t€ gjitha masat fizike pér ruajtjen e kétyre t& dhénave té cilat jané té njéjta
me ruajtjen e t€ dhénave t& tjera. UST organizon punén né ményré t€ tille qé risku t&
minimizohet duke siguruar q& personeli t& mund t'i shohé& t& dhénat vetém kur kjo &shté e
nevojshme.

UST zbaton masat teknike t& méposhtme pér fshehtési dhe mbrojtje t& pérpunimit té t&
dhénave personale t& siguruara pérmes sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje:

a.

b.

Pér secilén pajisje Monitoruesi ka fjalékalim unik;

Fjalékalimi &shté i pérbéré nga njé kombinim shkronjash, numrash si dhe minimumi
njé karakter special;

Pér arsye sigurie fjalékalimi ndryshohet n€ ményré periodike;

Sistemi bén refuzim automatik pas pérpjekjeve t& pa-suksesshme pér hyrje (futje t&
emrit t€ pérdoruesit apo fjalékalimit t& gabuar);

Lidhje t& sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje né rrjetin elektrik pér
furnizim t& pandérpreré me energji elektrike.
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Neni 6
MASAT ORGANIZATIVE

Universiteti i Sporteve t& Tiran&s zbaton masat organizative t& méposhtme pér fshehtési dhe
mbrojtjen e pérpunimit t& t& dhénave personale t& siguruara pérmes sistemit t& monitorimit me
video-mbikéqyrje:

Qasje t€ kufizuar pér t&€ hyré né sistemin e monitorimit me video-mbiké&qyrje, né ményré
t€ tillé q€ vetém Monitoruesi t&€ mund ta keté kété qasje;

Respektim i udhézimeve teknike gjaté instalimit dhe pérdorimit t& pajisjeve pér video-
mbikéqyrje.

Pozicionimi i kamerave &shtg i tillé q& nuk lejon regjistrimin e imazheve jashté kétyre
ambienteve.

KREU III
PROCEDURAT E MONITORIMIT

Neni 7
INSPEKTIMI NGA ANA E MONITORUESIT

P& hyrjen dhe inspektimin e t& dhé&nave personale t& siguruara népérmjet sistemit t&
monitorimit me video-mbikéqyrje né Universitetin e Sporteve té Tirangs, zbatohen masat e
mé&poshtme:

L

Hyrja n€ sistemet € monitorimit me video-mbikéqyrje &shté me akses té kufizuar.

. Shmanget ¢do mbiké&qyrje e panevojshme apo e tepruar;

2
3.
4

Vendosja e kamerave béhet vetém né zona t& nevojshme pér siguri;

. TE€ drejtén pér t& hyré né sistemin e monitorimit me video-mbikéqyrje e ka vetém

Monitoruesi.

Neni 8
AKSESIMI DHE RUAJTJA E PAMJEVE

Regjistrimet ruhen né€ hard disqet e pajisjeve DVR/XVR.
Té€ dhénat e mbajtura né sistemet e video-mbiké&qyrjes ruhen pér njé periudhé deri né 1
(nj€) muaj.

. Pamjet nuk shpérndahen nése nuk ka njé kérkesé t& shkruar t& protokolluar, t& aprovuar

nga titullari i universitetit.
Pamjet nuk shpérndahen pa arsye ligjore.
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Neni 9
NJOFTIMI PER MONITORIMIN ME VIDEO-MBIKEQYRJE

Hapésirat ¢ mbikéqyrura me kamera jané€ t& pajisura me modelin standard t& tabelés
informuese. Tabelat informuese jané t& vendosura né vende t&€ dukshme dhe t& qarta me t&
dhénat:

e Emri i kontrolluesit
e Kontaktet e kontrolluesit
e T&é dhénat e komisionerit

Neni 10
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MONITORUESIT

Detyrat dhe pérgjegjésité e Monitoruesit pérkufizohen si mé poshté:

1. Administron dhe pérgjigjet pér miréfunksionimin e sistemit t& monitorimit me video-
mbikéqyrje. Ai kryen kontrolle t& rregullta periodike, né ditét e héna té para dhe t& treta
t& ¢do muaji, pér t& siguruar qé:

- Sistemi &shté n€ gjendje pune né térési;

- Tg gjitha kamerat kang sinjal t& rregullt;

- Te gjitha kamerat jan& né regjim regjistrimi;

- Data dhe ora e sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje jané té sakta.

2. Raporton tek titullari i universitetit pér déme apo probleme q& mund t’i jen& shkaktuar
sistemit t& cilat kérkojn€ vémendje t& menjéhershme.

3. Nxjerr nga arkiva filmimet apo pamjet statike né bazé t& njé kérkesé t& shkruar t&
protokolluar, t& aprovuar nga titullari i universitetit.

KREU IV
PERGJEGJESITE DHE DOKUMENTACIONI

Neni 11
DOKUMENTACIONI QE MBAN MONITORUESI

1. Monitoruesi disponon t& gjithé dokumentacionin qé& lidhet me rregulloren pér sistemin
€ monitorimit me video-mbikéqyrje pér Universitetin e Sporteve t€ Tiranés.
Monitoruesi disponon vendime dhe urdhra t& Rektoratit t&¢ UST qé& lidhen me
veprimtarin€ e monitorimit nép&rmjet sistemit t& video-mbikéqyrjes me kamera.

2. Monitoruesi disponon dhe ruan kérkesat pér nxjerrjen nga arkiva té filmimeve dhe/ ose
pamjeve statike.
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3. Monitoruesi disponon dokumentacionin bazé té organizimit, funksionimit dhe
zhvillimit t& veprimtarisé s&€ ambientit t& monitorimit.

KREU V
DISPOZITA Tk FUNDIT

Neni 12
Anekset

Kjo rregullore pérmban Aneksin I, II, III, anekse q& jané pjesé pérbérése e saj dhe q& mund t&
shtohen apo ndryshohen né t& ardhmen.

Neni 13
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Zbatimi i késaj rregulloreje do t& mbiké&qyret nga personi i autorizuar.

Neni 14
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn n€ fuqi me miratimin e saj nga Senati Akademik i UST-s&.
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